RELATORIO RD)

GALO MARINGA X CASCAVEL

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F. X FUTEBOL CLUBE CASCAVEL
PARANAENSE 2026

Jogo N° 11 - Local: Estadio Regional Willie Davids

1/11/26, 3:30 PM

it

&

Delegado:

1 Instalacoes/Avaliacoes Gerais

PERGUNTA RESPOSTA

1
2

10

11

12

13

14
15
16
17
18

1.1 Chegada do Delegado da partida ao estadio

1.2 Identificar o responsavel ou a administracao do estadio

1.2.1 Identificar os acessos do estadio (Torcedores,
delegac0es, imprensa e servicos)

1.2.2 Apresentagao ao representante do clube mandante
1.3 Foi respeitada a execucao do Hino Nacional/Estadual

1.4 Identificar o responsavel pela seguranca privada
contratada

1.5 Identificar o responsavel pelo CFTV
1.6 Identificar o responsavel pelo policiamento em servico
1.6.1 Entregue o oficio de policiamento pelo clube mandante

1.7 Identificar o responsavel pelo servico de atendimento de
emergéncia (ambulancias)

1.7.1 Médico

1.7.3 Enfermeiro(a) 1

1.7.4 Enfermeiro(a) 2

1.8 Identificar o responsavel pelas catracas

1.9 Identificar o responsével pela iluminacao do estadio
1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante
1.11 Coordenar a abertura dos portdes

1.12 Identificar o responsavel pelo equipamento de som

16:15
Elias Bueno de Almeida.

Torcida mandante: acesso pelo portao
principal, localizado na Av. Prudente de
Morais. Torcida visitante: acesso pelo
portao lateral, localizado na Av. Herval.
Delegacdes, imprensa e servicos: acesso
pelo portao dos fundos, localizado na Av.
Duque de Caxias.

Paula Moreno Zorman.
Sim
Alberto Thiago Lima da Silva.

Inoperante.

Asp. Thiago Momesso de Menezes.
Sim

Nevton Valdir Bringmann.

Nevton Valdir Bringmann - CRM 14.788/PR

Francielli Alves de Souza - COREN
928843/PR

Willian Fernandes Sota - COREN
1721028/PR

Paula Moreno Zorman.
Elias Bueno de Almeida.
Camarote.

16:30

Alessandro dos Santos.



PERGUNTA RESPOSTA

19
20
21
22
23
24
25
26
27

1.13 Identificar o responsavel pelo equipamento de teldo

1.14 Identificar o responsavel pelo gramado
1.14.1 Conferir o cronograma de irrigacao
1.14.2 Checar a marcacao das linhas oficiais
1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado
1.14.4 Avaliar a estética do gramado

1.14.5 Checar a fixacao das traves

1.14.6 Checar a instalacao das redes

1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio

2. Vestiarios

2 Vestiario - MANDANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16

2.1 Limpeza

2.2 lluminacao

2.3 Elétrica

2.4 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.5 Ventilacao

2.6 Hidraulica

2.7 Chuveiro

2.8 Banheiras de Hidromassagem
2.9 Macas para massagem

2.10 Geladeira e/ou freezer

2.11 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.12 Sala para os técnicos

2.13 Armérios (com cabides)

2.14 Area interna para aquecimento
2.15 Internet

2.16 Paredes e Divisorias

2 Vestiario - VISITANTE

PERGUNTA RESPOSTA

1

2.17 Limpeza

N&o ha teldo.

Elias Bueno de Almeida.
Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Em conformidade

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Satisfatério
Possui

Nao possui
Possui
Bom

Nao possui
Nao possui

Bom

Bom



PERGUNTA RESPOSTA

2
3
4

10
11
12
13
14
15
16

2.18 lluminacao

2.19 Elétrica

2.20 Refrigeracao/Ar Condicionado
2.21 Ventilacao

2.22 Hidraulica

2.23 Chuveiro

2.24 Banheiras de Hidromassagem
2.25 Macas para massagem

2.26 Geladeira e/ou freezer

2.27 Maquina de gelo e/ou fornecedor de gelo
2.28 Sala para os técnicos

2.29 Armérios (com cabides)

2.30 Area interna para aquecimento
2.31 Internet

2.32 Paredes e Divisorias

3 Instalacoes | Vestiario da Arbitragem

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15

3.1 Limpeza

3.2 Paredes e divisérias

3.3 lluminacao

3.4 Elétrica

3.5 Refrigeragao/Ar Condicionado
3.6 Hidrulica

3.7 Sala ou vestiario feminino

3.8 Chuveiros

3.9 Banheiras de Hidromassagem
3.10 Macas para massagem

3.11 Geladeira e/ou freezer

3.12 Lanches e Hidratacao

3.13 Mesa e Cadeiras

3.14 Armérios (com cabides)

3.15 Area interna para aquecimento

Bom
Bom
Bom

Bom

Bom

Bom

Nao possui
Bom

Bom

Bom

Nao possui
Satisfatdrio
Possui

Nao possui
Possui
Bom

Nao possui
Nao possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Bom

Nao possui

Nao possui

Nao possui

Satisfatorio

Bom

Bom

Nao possui



PERGUNTA RESPOSTA

16
17

4 Instalacoes | Controle antidopagem

3.16 Internet

3.17 Ventilacao

Possui

Bom

PERGUNTA RESPOSTA

1
2
3

10
11
12
13
14
15
16
17

4.1 Limpeza

4.2 Paredes e divisérias
4.3 lluminacao

4.4 Luz de Emergéncia

4.5 Elétrica

4.6 Refrigeracao/Ar Condicionado
4.7 Ventilacao
4.8 Hidraulica
4.9 Chuveiros

4.10 Espelhos

4.11 Lixeiras

4.12 Sala de Espera

4.13 Sala de Coleta

4.14 Mesa e Cadeiras

4.15 Geladeira ou freezer

4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem

4.17 Conferir suas documentacdes e uniformes

5 Técnico

PERGUNTA RESPOSTA

5.1 Acompanhar a chegada dos arbitros da partida (Arbitro/Assistentes) Todos as 16h20.

1
2
3

Satisfatério
Satisfatorio
Satisfatério
Satisfatério
Satisfatorio
Satisfatério
Satisfatério
Satisfatério
Satisfatério
Satisfatorio
Satisfatério
Satisfatério
Satisfatorio
Satisfatério
Satisfatério
Nao houve controle de dopagem.

Nao houve controle de dopagem.

5.2 Facilitar os tramites de pagamentos a arbitragem antes do inicio da partida Pagamento realizado.

5.3 Identificar o responsavel pelos gandulas escalados

5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem

5.5 Checar as bolas que serdo utilizadas na partida

5.6 Checar a existéncia de 3 bolas novas em todas as partidas

5.7 Acompanhar a conferéncia dos documentos dos atletas

Paula Moreno Zorman.
Realizado

Em conformidade

Em conformidade

Realizado



PERGUNTA RESPOSTA

5.8 Garantir que haja a possibilidade e condicbes de ambas as equipes aquecerem

8 dentro do gramado Em conformidade

9 5.9 Checar a existéncia dos equipamentos de primeiros socorros exigidos Em conformidade
5.10 Coordenar o cumprimento dos hordrios estabelecidos no countdown oficial da . N

10 : Vide ocorréncias.
partida

11  5.11 Coordenar o0 acesso ao campo e ao entorno do gramado Em conformidade

6 Comercial

PERGUNTA RESPOSTA

1 6.1 Checar a existéncia das placas de publicidade Em conformidade
2 6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade Em conformidade
3 6.3 Checar a existéncia e posicionamento dos publimetas Em conformidade
4 6.4 Checar a presenca de publicidade nao autorizada ou conflitante Em conformidade
5 6.5 Checar a veiculacao de publicidade nao autorizada no telao Em conformidade
6 6.6 Checar a veiculacdo de publicidade nao autorizada no som Checado

7 6.7 Coordenar as acdes comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo Realizado

Ocorréncias/Observacoes

PERGUNTA RESPOSTA

1 Ocorréncias/Observacdes Nao respondido

MASCOTE

PERGUNTA RESPOSTA

1 Mascote - Nome Vanderson Hugo Alves Feitosa
2 Mascote - CPF 02*+*61**+*0

3 | Mascote - Data 1980-06-10 00:00:00
Nascimento



PERGUNTA RESPOSTA

[1] Houve atraso de um minuto para o inicio da partida, em decorréncia do somatério
de pequenos atrasos protocolares, especialmente em razao da realizacao da fotografia
oficial da equipe mandante, com a presenca de todos os atletas, titulares e reservas;
[2] Na relacao de participantes do jogo (pré-simula) das equipes ndo constava a
indicacao de médico. Entretanto, pela equipe mandante atuou como médico Jodo
Victor Herrero Lima (CRM 47025/PR), e pela equipe visitante Gabriel Henrique de
Matos (CRM 52182/PR); [3] Houve atraso de dezoito minutos para o inicio do segundo

4 Observacdes tempo, motivado por falta de iluminagao adequada (art. 53, Ill, do RGCP), tendo em
vista que duas das quatro torres de iluminacao inicialmente nao acenderam, o que nao
oferecia condicdes de jogo. Apds o acionamento de todos os refletores, a partida foi
reiniciada sem outras intercorréncias; [4] Aos trés minutos do segundo tempo,
torcedores da equipe mandante ascenderam um artefato de fumaca na arquibancada.
No entanto, a fumaca se dissipou em poucos segundos, nao interferindo no andamento
da partida; [5] O placar eletrénico do estadio apresentou defeito e nao péde ser
utilizado durante a partida.

Arquivos
NOME VISUALIZACAO ARQUIVO
Lista de Participantes do Jogo publico Visualizar
GANDULAS
NOME CPF DATA NASCIMENTO
Claudinei Aparecido Nogueira 04***6569** 15/09/1984
Sidney Carmello 3973%kk] Q¥ 23/03/1951
Rodrigo Alex de Miranda dos Santos 0705*+*796* 17/07/1997
Sinesio Lopes da Silva 424%RxTHEX() 19/02/1959
Henrique Moreira Q5 7xwk] QHokx 07/09/1986
Fabiano Lucio da Silva QF*T1¥k%(Q 02/05/1991
MAQUEIROS
NOME CPF DATA NASCIMENTO
Dhyego Rodrigo Soares de Lima 3789*+*880* 04/06/1990
Willians Bernado da Silva 0395**+1951 23/10/1982

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME CPF DATA NASCIMENTO


https://storage.googleapis.com/sge-documentos/CBF/rdj/875/DynamicModel_arquivos__0__arquivo_/file_696564ae2eee17_98671932.pdf?X-Goog-Algorithm=GOOG4-RSA-SHA256&X-Goog-Credential=gcs-file-manager%40ead-armazenamento.iam.gserviceaccount.com%2F20260202%2Fauto%2Fstorage%2Fgoog4_request&X-Goog-Date=20260202T074524Z&X-Goog-Expires=3600&X-Goog-SignedHeaders=host&X-Goog-Signature=

RESPONSAVEL PELO RELATORIO

NOME ASSINATURA

FABIO HENRIQUE GUASTALLA FERREIRA DOS SANTOS ASSINATURA DIGITAL VALIDADA



