

RELATÓRIO RDJ

GALO MARINGÁ X CASCABEL

ARUKO ESPORTES BRASIL S.A.F. X FUTEBOL CLUBE CASCABEL

PARANAENSE 2026

Jogo N° 11 - Local: Estádio Regional Willie Davids

1/11/26, 3:30 PM



Delegado:

1 Instalações/Avaliações Gerais

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	1.1 Chegada do Delegado da partida ao estádio	16:15
2	1.2 Identificar o responsável ou a administração do estádio	Elias Bueno de Almeida.
3	1.2.1 Identificar os acessos do estádio (Torcedores, delegações, imprensa e serviços)	Torcida mandante: acesso pelo portão principal, localizado na Av. Prudente de Moraes. Torcida visitante: acesso pelo portão lateral, localizado na Av. Herval. Delegações, imprensa e serviços: acesso pelo portão dos fundos, localizado na Av. Duque de Caxias.
4	1.2.2 Apresentação ao representante do clube mandante	Paula Moreno Zorman.
5	1.3 Foi respeitada a execução do Hino Nacional/Estadual	Sim
6	1.4 Identificar o responsável pela segurança privada contratada	Alberto Thiago Lima da Silva.
7	1.5 Identificar o responsável pelo CFTV	Inoperante.
8	1.6 Identificar o responsável pelo policiamento em serviço	Asp. Thiago Momesso de Menezes.
9	1.6.1 Entregue o ofício de policiamento pelo clube mandante	Sim
10	1.7 Identificar o responsável pelo serviço de atendimento de emergência (ambulâncias)	Nevton Valdir Bringmann.
11	1.7.1 Médico	Nevton Valdir Bringmann - CRM 14.788/PR
12	1.7.3 Enfermeiro(a) 1	Francielli Alves de Souza - COREN 928843/PR
13	1.7.4 Enfermeiro(a) 2	Willian Fernandes Sota - COREN 1721028/PR
14	1.8 Identificar o responsável pelas catracas	Paula Moreno Zorman.
15	1.9 Identificar o responsável pela iluminação do estádio	Elias Bueno de Almeida.
16	1.10 Identificar o local para os dirigentes da equipe visitante	Camarote.
17	1.11 Coordenar a abertura dos portões	16:30
18	1.12 Identificar o responsável pelo equipamento de som	Alessandro dos Santos.

#	PERGUNTA	RESPOSTA
19	1.13 Identificar o responsável pelo equipamento de telão	Não há telão.
20	1.14 Identificar o responsável pelo gramado	Elias Bueno de Almeida.
21	1.14.1 Conferir o cronograma de irrigação	Em conformidade
22	1.14.2 Checar a marcação das linhas oficiais	Em conformidade
23	1.14.3 Avaliar nivelamento do piso do gramado	Em conformidade
24	1.14.4 Avaliar a estética do gramado	Em conformidade
25	1.14.5 Checar a fixação das traves	Em conformidade
26	1.14.6 Checar a instalação das redes	Em conformidade
27	1.14.7 Checar as bandeiras de escanteio	Em conformidade

2. Vestiários

2 Vestiário - MANDANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.1 Limpeza	Bom
2	2.2 Iluminação	Bom
3	2.3 Elétrica	Bom
4	2.4 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.5 Ventilação	Bom
6	2.6 Hidráulica	Bom
7	2.7 Chuveiro	Bom
8	2.8 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.9 Macas para massagem	Satisfatório
10	2.10 Geladeira e/ou freezer	Possui
11	2.11 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.12 Sala para os técnicos	Possui
13	2.13 Armários (com cabides)	Bom
14	2.14 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.15 Internet	Não possui
16	2.16 Paredes e Divisórias	Bom

2 Vestiário - VISITANTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	2.17 Limpeza	Bom

#	PERGUNTA	RESPOSTA
2	2.18 Iluminação	Bom
3	2.19 Elétrica	Bom
4	2.20 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
5	2.21 Ventilação	Bom
6	2.22 Hidráulica	Bom
7	2.23 Chuveiro	Bom
8	2.24 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
9	2.25 Macas para massagem	Satisfatório
10	2.26 Geladeira e/ou freezer	Possui
11	2.27 Máquina de gelo e/ou fornecedor de gelo	Não possui
12	2.28 Sala para os técnicos	Possui
13	2.29 Armários (com cabides)	Bom
14	2.30 Área interna para aquecimento	Não possui
15	2.31 Internet	Não possui
16	2.32 Paredes e Divisórias	Bom

3 Instalações | Vestiário da Arbitragem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	3.1 Limpeza	Bom
2	3.2 Paredes e divisórias	Bom
3	3.3 Iluminação	Bom
4	3.4 Elétrica	Bom
5	3.5 Refrigeração/Ar Condicionado	Não possui
6	3.6 Hidráulica	Bom
7	3.7 Sala ou vestiário feminino	Não possui
8	3.8 Chuveiros	Bom
9	3.9 Banheiras de Hidromassagem	Não possui
10	3.10 Macas para massagem	Não possui
11	3.11 Geladeira e/ou freezer	Não possui
12	3.12 Lanches e Hidratação	Satisfatório
13	3.13 Mesa e Cadeiras	Bom
14	3.14 Armários (com cabides)	Bom
15	3.15 Área interna para aquecimento	Não possui

#	PERGUNTA	RESPOSTA
16	3.16 Internet	Possui
17	3.17 Ventilação	Bom

4 Instalações | Controle antidopagem

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	4.1 Limpeza	Satisfatório
2	4.2 Paredes e divisórias	Satisfatório
3	4.3 Iluminação	Satisfatório
4	4.4 Luz de Emergência	Satisfatório
5	4.5 Elétrica	Satisfatório
6	4.6 Refrigeração/Ar Condicionado	Satisfatório
7	4.7 Ventilação	Satisfatório
8	4.8 Hidráulica	Satisfatório
9	4.9 Chuveiros	Satisfatório
10	4.10 Espelhos	Satisfatório
11	4.11 Lixeiras	Satisfatório
12	4.12 Sala de Espera	Satisfatório
13	4.13 Sala de Coleta	Satisfatório
14	4.14 Mesa e Cadeiras	Satisfatório
15	4.15 Geladeira ou freezer	Satisfatório
16	4.16 Acompanhar a chegada dos médicos do Controle de Dopagem	Não houve controle de dopagem.
17	4.17 Conferir suas documentações e uniformes	Não houve controle de dopagem.

5 Técnico

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	5.1 Acompanhar a chegada dos árbitros da partida (Árbitro/Assistentes)	Todos às 16h20.
2	5.2 Facilitar os trâmites de pagamentos à arbitragem antes do início da partida	Pagamento realizado.
3	5.3 Identificar o responsável pelos gandulas escalados	Paula Moreno Zorman.
4	5.4 Promover o encontro entre os gandulas e a arbitragem	Realizado
5	5.5 Checar as bolas que serão utilizadas na partida	Em conformidade
6	5.6 Checar a existência de 3 bolas novas em todas as partidas	Em conformidade
7	5.7 Acompanhar a conferência dos documentos dos atletas	Realizado

#	PERGUNTA	RESPOSTA
8	5.8 Garantir que haja a possibilidade e condições de ambas as equipes aquecerem dentro do gramado	Em conformidade
9	5.9 Checar a existência dos equipamentos de primeiros socorros exigidos	Em conformidade
10	5.10 Coordenar o cumprimento dos horários estabelecidos no countdown oficial da partida	Vide ocorrências.
11	5.11 Coordenar o acesso ao campo e ao entorno do gramado	Em conformidade

6 Comercial

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	6.1 Checar a existência das placas de publicidade	Em conformidade
2	6.2 Checar a uniformidade das placas de publicidade	Em conformidade
3	6.3 Checar a existência e posicionamento dos publimetas	Em conformidade
4	6.4 Checar a presença de publicidade não autorizada ou conflitante	Em conformidade
5	6.5 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no telão	Em conformidade
6	6.6 Checar a veiculação de publicidade não autorizada no som	Checado
7	6.7 Coordenar as ações comerciais e de marketing realizadas no campo de jogo	Realizado

Ocorrências/Observações

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Ocorrências/Observações	Não respondido

MASCOTE

#	PERGUNTA	RESPOSTA
1	Mascote - Nome	Vanderson Hugo Alves Feitosa
2	Mascote - CPF	02***61***0
3	Mascote - Data Nascimento	1980-06-10 00:00:00

#	PERGUNTA	RESPOSTA
4	Observações	[1] Houve atraso de um minuto para o início da partida, em decorrência do somatório de pequenos atrasos protocolares, especialmente em razão da realização da fotografia oficial da equipe mandante, com a presença de todos os atletas, titulares e reservas; [2] Na relação de participantes do jogo (pré-súmula) das equipes não constava a indicação de médico. Entretanto, pela equipe mandante atuou como médico João Victor Herrero Lima (CRM 47025/PR), e pela equipe visitante Gabriel Henrique de Matos (CRM 52182/PR); [3] Houve atraso de dezoito minutos para o início do segundo tempo, motivado por falta de iluminação adequada (art. 53, III, do RGCP), tendo em vista que duas das quatro torres de iluminação inicialmente não acenderam, o que não oferecia condições de jogo. Após o acionamento de todos os refletores, a partida foi reiniciada sem outras intercorrências; [4] Aos três minutos do segundo tempo, torcedores da equipe mandante ascenderam um artefato de fumaça na arquibancada. No entanto, a fumaça se dissipou em poucos segundos, não interferindo no andamento da partida; [5] O placar eletrônico do estádio apresentou defeito e não pôde ser utilizado durante a partida.

Arquivos

NOME	VISUALIZACAO	ARQUIVO
Lista de Participantes do Jogo	publico	Visualizar

GANDULAS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Claudinei Aparecido Nogueira	04***6569**	15/09/1984
Sidney Carmello	3973***19**	23/03/1951
Rodrigo Alex de Miranda dos Santos	0705***796*	17/07/1997
Sinesio Lopes da Silva	424***7***0	19/02/1959
Henrique Moreira	057***19***	07/09/1986
Fabiano Lúcio da Silva	0***71***0	02/05/1991

MAQUEIROS

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO
Dhyego Rodrigo Soares de Lima	3789***880*	04/06/1990
Willians Bernardo da Silva	0395***1951	23/10/1982

ANALISTAS DE DESEMPENHO

NOME	CPF	DATA NASCIMENTO

RESPONSÁVEL PELO RELATÓRIO

NOME	ASSINATURA
FABIO HENRIQUE GUASTALLA FERREIRA DOS SANTOS	ASSINATURA DIGITAL VALIDADA